
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03199 

 Del: 29/04/2025 

 Esecutivo Da: 29/04/2025 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento della fornitura 100 cartucce di ricarica spray attivo RSG2 – 20 ml. Gittata utile media di tre metri 

con nebulizzazione a cono ristretto per il personale del Corpo di Polizia Municipale ditta DEFENCE SYSTEM 2.0 

SRL. CIG B6A3F42B44

 

                                                             IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamate:

• la Delibera C.C. n. 1 del 13/01/2025 avente per oggetto “Documenti di 

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori 

allegati" con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed 

il bilancio pluriennale 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 con cui è stato 

approvato il “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 avente ad oggetto "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2025 -2027). Approvazione”;

• la determinazione dirigenziale n. DD/2025/02837 del 17.04.2025 con la quale è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione “Area Supporto 

Pag. 1 di 7 DD/2025/03199



Amministrativo e Contabile” – Direzione Corpo Polizia Municipale e relativa 

delega di funzioni; 

Premesso che:

• il Corpo di Polizia Municipale ha fra i propri compiti quello della tutela della 

sicurezza cittadina nell’ambito delle funzioni di Pubblica Sicurezza esercitate 

dagli appartenenti allo stesso; 

• nello svolgimento di tali attività, il personale del Corpo di Polizia Municipale può 

trovarsi in situazioni nelle quali ha necessità di avere a disposizione particolari 

strumenti difensivi e dissuasivi, che, riducendo al minimo ogni rischio e pericolo 

per l’aggressore, permettendo, dall’altra parte, di salvaguardare la propria 

persona; 

Ricordato che: 

• è la Legge 07/03/1986, n.65 “Legge quadro sull'ordinamento della polizia 

municipale”, all'art. 6, 2° comma, punto 5), a prevedere che “le regioni 

provvedono, con legge regionale, a disciplinare le caratteristiche dei mezzi e 

degli strumenti operativi in dotazione ai Corpi o ai servizi”; 

• è la Legge regionale Toscana 03/04/2006, n.12 “Norme in materia di polizia 

comunale e provinciale”, all'art.6 “Strumenti di autotutela”, a prevedere che “i 

comuni e le province, con regolamento, possono prevedere che gli operatori di 

polizia locale (…) siano dotati di presidi tattici difensivi, diversi dalle armi, ai fini 

di prevenzione e protezione dai rischi professionali per la tutela dell'incolumità 

personale (…) il regolamento regionale (…) provvede all'individuazione dei 

presidi difensivi di cui al comma 1 nonché alla disciplina generale delle loro 

modalità di impiego e assegnazione con previsione di specifico addestramento al 

loro uso”; 

• è il Decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana 02/03/2009, n.6/R 

“Regolamento in attuazione dell'articolo 12 della legge regionale 3 aprile 2006, 

n.12 relativo ad uniformi, veicoli, strumenti e tessere di riconoscimento della 

polizia comunale e provinciale”, all'art.10 “Presidi difensivi”, a stabilire al comma 

1, che tra gli strumenti di autotutela dei quali possono essere dotati gli operatori 

di polizia municipale e di polizia provinciale vi è, tra gli altri, lo “spray irritante”; 

Precisato che:

Pag. 2 di 7 DD/2025/03199



• il Corpo di Polizia Municipale è già dotato del kit di spray al peperoncino 

antiaggressione (impugnatura + bomboletta); 

• sono stati assunti 100 nuovi agenti di Polizia Municipale, e si rende di 

conseguenza necessario dotare il nuovo personale degli strumenti difensivi 

necessari, con l’acquisto delle ricariche per i 100 agenti neoassunti, (100 

cartucce di ricarica spray attivo RSG 2 FDP 20 ml.); 

Verificato che la tipologia di bene non è fornito dalle convenzioni CONSIP attualmente 
attive;

Atteso che per la fornitura di ricariche di cartucce spray antiaggressione attivo RSG2 
20 ml. di gittata utile media di tre metri con nebulizzazione a cono ristretto, è stata 
interpellata la ditta DEFENCE SYSTEM 2.0 SRL Unipersonale con Sede legale:  Via 
Perotti, 14 - 25100 Brescia P.IVA 04113690988, per uniformare il nuovo personale con 
il medesimo dispositivo in uso agli agenti già in servizio;

Dato  atto che  la  ditta  in  questione  ha  fornito  regolare  preventivo, rimettendo 
un’offerta pari ad € 2.940,00 (oltre IVA 22%) per n.100 bombolette di ricarica RSG 2 
FDP 20 ml., compreso spese di trasporto e consegna;

Dato atto che l’affidamento riveste carattere di urgenza per fornire quanto prima la 
dotazione al  nuovo personale di  Polizia Municipale,  che ha già  in  equipaggiamento 
l’impugnatura contenitore della bomboletta spray;

Ritenuta,  quindi,  l’offerta  della  Ditta  DEFENCE  SYSTEM  2.0  SRL,  congrua  e 
rispecchiante le  esigenze di  questa Pubblica  Amministrazione in base al  preventivo 
presentato;

Precisato che  la  relativa  spesa  trova  copertura  in  bilancio  nel  capitolo  24467  - 
esercizio 2025;

Precisato che l’affidamento avviene a mezzo la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 

messa a disposizione da ANAC ai sensi dell’art. 25 e ss. del DLgs. 36/2023,

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

Pag. 3 di 7 DD/2025/03199



sono alla base”; 

• l’art. 50 c. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m. il quale prescrive che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente, così come 

modificato dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 del 

D.Lgs.36/2023; 

Dato atto che :

• il RUP del presente procedimento è il Responsabile dell’Area Supporto 

Amministrativo e Contabile della Direzione Corpo di Polizia Municipale e che su 

di esso non sussistono situazioni anche potenziale, di conflitto di interessi nel 

presente procedimento ai sensi art 16 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR n. 

62/2013 (Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 

• il codice CIG assegnato all’acquisto è B6A3F42B44; 

• per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della previsione 

normativa di cui all’art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine in forma digitale secondo le scambio di lettera 

commerciale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto,  altresì  che, questa  Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della  Ditta 

affidataria  della  fornitura  complementare  la  dichiarazione  sostituiva  dell’atto  di 

notorietà riferito ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs.  

36/2023  ed  ha  già  acquisito  il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziati,  le 

Annotazioni Riservate, restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del 

Pag. 4 di 7 DD/2025/03199



contratto nel caso in cui dalla verifica svolta non risultasse confermato il possesso dei 

requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 Dlgs 36/2023);

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativi e che si intendono qui integralmente richiamati

- di affidare ditta  DEFENCE SYSTEM 2.0 SRL Unipersonale con Sede legale:  Via 

Perotti,  14 -  25100 Brescia P.IVA 04113690988 (codice beneficiario 55586), ai sensi 

dell’art.  50, comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  fornitura  di  n.  100 

bombolette di ricarica per RSG 2 FDP 20 ml. per la dotazione dei nuovi assunti alla 

P.M.  nei  termini  e  nel  numero  di  cui  in  premessa,  uniformata  a  tutti  gli  altri 

appartenenti al Corpo di P.M. , per un spesa complessiva di  € 2.940,00, compresa spesa 

di  spedizione  -  oltre  IVA  al  22%  di  €  646,80-  per  un  totale  di  €  3.586,80- 

 CIG. B6A3F42B44; 

-  di  impegnare l’importo  di €  3.586,80- Iva 22%  compresa,  a  valere  sul 24467– 

esercizio 2025 per l'acquisto dei beni di facili consumo così come meglio dettagliati in 

premessa ;

-  di  precisare che  l’affidamento  verrà  espletato  a  mezzo  Piattaforma  Contratti 

Pubblici, alla ditta citata e che la fornitura avverrà nel corrente esercizio finanziario;

Pag. 5 di 7 DD/2025/03199



- di dato atto che il costo complessivo della fornitura, come da preventivo allegato, 

quale parte integrante del presente atto risulta essere congruo ed in linea con i prezzi 

di mercato;

-  di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  E.Q.  Area  Supporto 

Amministrativo e Contabile;

-  di  precisare che il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

-  di  precisare che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 

presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10 e all’accertamento della  regolarità 

contributiva;

-  di  dare  atto che  il  presente  affidamento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicità 

successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 

previsto  dall’art.  37 del  D.Lgs.  33/2013 così  come modificato dal  Nuovo Codice dei  

Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 del D.Lgs.36/2023 ;

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo spray completo ok.pdf - 9e211014abaa508e99514af3e3a6da208118ce2dee9f4e55b5dbddd0e7215e6a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 24467 2025/7347 € 55586 - DEFENCE SYSTEM 

Pag. 6 di 7 DD/2025/03199



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

3.586,80 2.0 SRL UNIPERSONALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/03199


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/03199

